
                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 
 
 
 

1 
 

                                      
          

 H O T A R A R E A nr. 7 
 Din 31.01.2024 

       
- pentru revocarea  HCL nr. 19/16.02.2023 privind aprobarea darii in folosință 

gratuită a unor bunuri imobile - terenuri din domeniul public Unității Administrativ 
Teritorială Rupea.către Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară ECO ZONA RUPEA 

 
 

Consiliul Local al orasului Rupea intrunit in sedinta publica, ordinara din 
data de 31.01.2024 
     

Avand in vedere raportul de specialitate al Secretarului General UAT , 
precum si Raportul de Aprobare  al Primarului orasului Rupea  
  

În temeiul prevederilor art. 87, alin (5), art. 106, alin. (3), art. 129, alin. 
(1), alin. (2),      lit. c), art. 139, alin. (3), lit. g), art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 
243, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019, privind 
Codul administrativ, 
 
              H O T A R A S T E : 
 
Art. Unic  – Se aproba revocarea   HCL nr. 19/16.02.2023 privind aprobarea 
darii in folosință gratuită a unor bunuri imobile - terenuri din domeniul public 
Unității Administrativ Teritorială Rupea.către Asociatia de Dezvoltare 
Intercomunitară ECO ZONA RUPEA 
 
 
PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ           contrasemnează, 
  Consilier Local         secretar General UAT  
     Vasile Culiță Cristinel     jr. Roman Ioana Madalina  
                                                         
 
 
 
CVORUM:    DIFUZARE: 
 
Nr. consileri Prez. Abs

. 
 Vot  1 ex. Institutiei Prefectului  

1 ex. Dosar sedinta 
1 ex. Mapa primar 
1 ex. Afisare. 

P Î A 

14+1 loc vacant 13 1 13 - - 

  

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 
 
 
 

2 
 

 
 
 
 
 
 

    RAPORT DE APROBARE  
 
 
  - pentru revocarea  HCL nr. 19/16.02.2023 privind aprobarea darii in 
folosință gratuită a unor bunuri imobile - terenuri din domeniul public Unității 
Administrativ Teritorială Rupea.către Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară 

ECO ZONA RUPEA.  
 
 
  Avand in vedere adresa din 15.01.2024 a ADI Eco zona Rupea , 
inregistrata la noi cu nr. 1113/15.01.2024 prin care se solicita schimbarea 
amplasamentului propus initial pentru Constuire Centru Integrat de Colectare 
Separata a Deseurilor prin Aport Voluntar, deoarece vechiul amplasament care a 
fost dat in folosinta gratuita in baza HCL nr. 19/2023 nu se preteaza in mod cert 
si corect fata de acest proiect , fiind prea aproape de locuintele persoanelor 
fizice din oras, se impune revocarea HCL-ului mentionat mai sus si emiterea 
unei noi Hotarari de Consiliu , prin care sa se dea in folosinta gratuita un teren 
adecvat noilor conditii impuse.  
 
 
 
 
    Primar ,  
   Ing. Opris Alexandru  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 
 
 
 

3 
 

 
 
 
 
 
 
    RAPORT DE SPECIALITATE 
 

- pentru revocarea  HCL nr. 19/16.02.2023 privind aprobarea darii in folosință 
gratuită a unor bunuri imobile - terenuri din domeniul public Unității Administrativ 

Teritorială Rupea.către Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară ECO ZONA RUPEA.  
 
 
 
 
 

În temeiul prevederilor art. 87, alin (5), art. 106, alin. (3), art. 129, alin. (1), alin. (2),      
lit. c), art. 139, alin. (3), lit. g), art. 196, alin. (1), lit. a) și art. 243, alin. (1), lit. a) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019, privind Codul administrativ, 

 
Avand in vedere adresa din 15.01.2024 a ADI Eco zona Rupea , inregistrata la noi cu 

nr. 1113/15.01.2024 prin care se solicita schimbarea amplasamentului propus initial pentru 
Constuire Centru Integrat de Colectare Separata a Deseurilor prin Aport Voluntar, deoarece 
vechiul amplasament care a fost dat in folosinta gratuita in baza HCL nr. 19/2023 nu se 
preteaza in mod cert si corect fata de acest proiect , fiind prea aproape de locuintele 
persoanelor fizice din oras, se impune revocarea HCL-ului mentionat mai sus si emiterea unei 
noi Hotarari de Consiliu , prin care sa se dea in folosinta gratuita un teren adecvat noilor 
conditii impuse , va rog sa aprobati revocarea  HCL nr. 19/16.02.2023 privind aprobarea 
darii in folosință gratuită a unor bunuri imobile - terenuri din domeniul public Unității 
Administrativ Teritorială Rupea.către Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară ECO ZONA 
RUPEA.  
 
  Mentionez faptul ca HCL nr. 19/16.02.2023 privind aprobarea darii in folosință 
gratuită a unor bunuri imobile - terenuri din domeniul public Unității Administrativ 
Teritorială Rupea.către Asociatia de Dezvoltare Intercomunitară ECO ZONA RUPEA, nu a 
intrat in circuitul civil , amplasamentul propus nefiind aprobat in cadrul proiectului Constuire 
Centru Integrat de Colectare Separata prin Aport Voluntar in orasul Rupea.  
 
 
     Secretar General,  
    Jr. Ioana Madalina Roman 
 
 

 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro


                                ROMÂNIA 
               JUDEŢUL BRAŞOV 
                                                 U.A.T. ORAŞUL RUPEA 
                                     Str. Republicii nr. 169, cod postal 505500 
                                  Tel. 0268/260490; Fax: 0268/260788 
               www.primariarupea.ro, www.rupeaturistica.ro  
            mail: contact@primariarupea.ro 
 
 
 

4 
 

 
 

 
 
 

http://www.primariarupea.ro/
http://www.rupeaturistica.ro/
mailto:contact@primariarupea.ro

